
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale 

 

Viale Aldo Moro, 31 – 40127 Bologna 
Tel. 051/364967 - 051/374673    Fax 051/361168 

email: boic853007@istruzione.it 
pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 
CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007 

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 45/23-24 

 
 
 
OGGETTO: Determina Dirigenziale per l’acquisto di beni e servizi  e contestuale impegno di spesa  
tramite affidamento diretto inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.lgs 
36/2023 e in conformità con la prorogata legge 108/2021 cosiddetto “decreto  semplificazioni BIS” 
anche in deroga all’art. 45 del D.I. 129/2018 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno 8  del mese di febbraio 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

ha adottato la seguente determinazione 
 
PREMESSO che l’Istituto ha previsto nel PTOF per l’a.s.2023/24 il progetto Laboratorio “Musica a 
Scuola” rivolto agli alunni della scuola dell’infanzia; 
 
VISTA la validità degli obiettivi didattico-educativi; 
 
CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che nella 
scuola non sono disponibili le professionalità richieste; 
 
CONSIDERATO che l’insegnante referente del progetto  chiede di avvalersi dell'ausilio di esperti; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 08 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento visto recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 
 
VISTO il limite di spesa di €10.000,00 (IVA esclusa) per l'attività di contrattazione relativa 
all'acquisizione diretta di beni e servizi di cui al (Titolo V attività negoziale) del D.I. n.129 del 
28/08/2018;. 
;  
VISTO il Decreto Legislativo n.36/2023 «Codice dei Contratti Pubblici», in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001077 - 08/02/2024 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse



VISTA la delibera n.426 del C.d.I. del 12 aprile 2023 Criteri e limiti delle attività negoziali per 
l’affidamento di lavori, servizi e forniture sotto la soglia comunitaria; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I.129/2018;   
 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 
 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in 
relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi  e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 
previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 
 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 
VISTO che il Programma Annuale 2024 è in via di approvazione; 
 
CONSIDERATO in particolare l’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023 che prevede che “le 
stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e 
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario 
in via diretta, « la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte 
precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. 
In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta 
una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»;  
 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.;  
 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001077 - 08/02/2024 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse



TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I.129/2018;   
 
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario 
in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di 
offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 
amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 
economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 
 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 
legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 
cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG: B06C0808E4); 
 
VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023, di adozione comunicato relativo all’avvio del processo 
di digitalizzazione; 
 
VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC ad oggetto “Indicazioni di carattere transitorio 
sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli 
affidamenti di importo inferiori a 5.000,00 euro” che ha consentito alle stazioni appaltanti, in  caso di 
impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, per affidamenti inferiori a 5.000,00 euro e fino al 
30.09.2024, l’utilizzo dell’interfaccia WEB messa a disposizione dalla piattaforma PCP per l’acquisizione 
dei CIG; 
 
ACQUISITO il preventivo prot.8214/VI.3 del 29/11/23 da parte dell’operatore interpellato: 
SCUOLA DI MUSICA INNO ALLA GIOIA APS per il Laboratorio di musica a.s.2023/2024 
prezzo complessivo offerto pari ad €280,00 (duecentottanta/00) più iva al 22% per ognuna delle 5 
sezioni delle scuole dell’infanzia Gualandi e Gioannetti; 
 
CONSIDERATO che il preventivo dell’Associazione Inno alla Gioia è risultato essere rispondente a 
quanto richiesto;  
 
CONSIDERATO che gli importi presunti risultano pari a €1400,00 (millequattrocento/00) iva al 22% 
esclusa per il Laboratorio Musica a Scuola trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001077 - 08/02/2024 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse



Art. 2 
di procedere, per le motivazioni di cui in premessa e ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, del 
D.Lgs.36/2023, l’affidamento diretto, delle forniture di cui, all’operatore economico, affidamento 
tramite acquisto diretto della fornitura del servizio avente ad oggetto “Laboratorio Musica a Scuola” 
all’operatore economico “Scuola di Musica INNO ALLA GIOIA APS” per un importo complessivo 
delle prestazioni di €1400,00 iva esclusa al 22%, pari a €1708,00 (millesettecentootto/00) iva inlclusa. 
 
Art.3 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività/Progetto che presenta un’adeguata e 
sufficiente disponibilità finanziaria sul relativo capitolo dell’esercizio finanziario 2024 
 

Livello  I Livello II Tipo Conto Sotto Conto e.f. 
P 2-2 3 2 9 2024 

 
Art.4  
di evidenziare il CIG. B06C0808E4 relativo alla suddetta fornitura in tutte le fasi dell’istruttoria;  

 
Art.5 
di informare la ditta assegnataria che è tenuta ad assolvere l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi della L.136/2010, con relativa comunicazione del c.c. dedicato e degli estremi del documento di 
riconoscimento delle persone delegate ad operare sullo stesso e che , in caso di inadempienza, ne verrà 
data tempestiva comunicazione alla Prefettura; 
 
Art.6 
di acquisire il DURC ai sensi della legge 12 novembre 2011, n. 183 o la dichiarazione sostitutiva (ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 47 e seguenti del DPR 28/12/2000 n. 445) che la Ditta risulta 
regolare con i versamenti dei contributi;  
 
Art.7 
Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n.50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Elisabetta 
Morselli; 

 
Art. 8 
che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web:wwwic10bo.edu.it dell’Istituzione Scolastica 
ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 

La Dirigente Scolastica 
Elisabetta Morselli 

 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001077 - 08/02/2024 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse


		2024-04-16T12:55:40+0200
	ELISABETTA MORSELLI




